UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SNN Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc hết thời hạn đối với Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP được công

nhận tại Quyết định số 1214 QĐ-UBND ng y 28 tháng 12 năm 2020

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá phân hạng
sản phẩm OCOP;

Căn cứ Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 1214/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt  ết quả đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bắc Giang năm 2020;

Thực hiện Công văn số 146/UBND-NN ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc thông báo, hướng dẫn đánh giá lại đối với các sản phẩm

OCOP đã hết thời hạn được công nhận.

Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo về việc hết thời hạn đối với Giấy

chứng nhận sản phẩm OCOP được công nhận tại Quyết định số 1214/Q -

UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang như sau:

1. Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP được UBND tỉnh Bắc Giang công

nhận và cấp cho các chủ thể tại Quyết định số 1214/Q -UBND ngày

28/12/2020 của UBND tỉnh có thời hạn trong 36 tháng (hết hiệu lực ngày

28/12/2023), theo quy định các chủ thể sẽ không được tiếp tục sử dụng nhãn

hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP (logo OCOP có gắn sao) để in, dán trên bao

bì, nhãn mác các sản phẩm của mình khi lưu thông, tiêu thụ trên thị trường kể từ

ng y 29/12/2023.

( Có Phụ lục Danh sách các sản phẩm hết hạn giấy chứng nhận sản phẩm

OCOP và QĐ số 1214/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang )

2. Sau thời hạn nêu trên nghiêm cấm các chủ thể sử dụng nhãn hiệu chứng

nhận sản phẩm OCOP trên sản phẩm đã hết thời hạn chứng nhận, nếu kiểm tra

và phát hiện vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định tại Quyết định số 121/Q -UBND

ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm

thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

và các quy định khác của pháp luật Việt Nam.

 2

3.  ể tiếp tục được sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP (logo

OCOP có gắn sao), các chủ thể sản xuất thực hiện đăng ký đánh giá, phân hạng

lại sản phẩm của mình theo Quyết định số 148/Q -TTg ngày 24/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện phối hợp với các đơn

vị liên quan tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định đối

với các sản phẩm hết thời hạn giấy chứng nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn

tỉnh.

5.  ề nghị UBND các huyện, thành phố

Thông báo đến các chủ thể có sản phẩm hết thời hạn công nhận sản phẩm

OCOP đúng theo quy định; đồng thời tuyên truyền, vận động các chủ thể tiếp

tục duy trì, cải tiến nâng cao chất lượng sản phẩm; bổ sung, hoàn thiện hồ sơ

đăng ký, đánh giá lại sản phẩm để được sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản

phẩm OCOP (logo OCOP có gắn sao) theo quy định

Phối hợp cùng cơ quan thường trực chương trình thực hiện việc kiểm tra,

giám sát, xử lý các trường hợp chủ thể sản xuất vi phạm quy chế quản lý, sử

dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam theo Quyết định số

121/Q -UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh và các quy định khác của

pháp luật Việt Nam trên địa bàn quản lý.

Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo để các Sở, ngành, địa phương, chủ

thể sản xuất biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Công thương;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, TP;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Phó giám đốc Lê Bá Thành;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế các

huyện, thành phố;

- Các chủ thể có tên tại phụ lục kèm theo.

- Chi cục PTNT;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Th nh

 3

Phụ lục

Danh sách sản phẩm OCOP hết hiệu lực chứng nhận sản phẩm OCOP theo

Quyết định số 1214 QĐ-UBND ng y 28/12/2020 của UBND t nh Bắc Giang
(Kèm theo Thông báo số       /TB-SNN ngày     /01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

TT Tên sản phẩm Tên cơ sở sản xuất Địa ch  Phân hạng

I Sản phẩm 4 sao   1 sản phẩm

1 Trà hoa vàng

HTX sản xuất cây

dược liệu Lựu Chanh

xã Trường Sơn

Xã Trường Sơn,

huyện Lục Nam
4 sao

II Sản phẩm 3 sao   15 sản phẩm

2
Trám đen muối Hoàng

Vân

HTX DVNN Hoàng

Vân

Xã Hoàng Vân,

huyện Hiệp Hòa
3 sao

3 Rau cần Hoàng Lương
HTX nông nghiệp

Hoàng Lương

Xã Hoàng Lương,

huyện Hiệp Hòa
3 sao

4
Vải thiều sấy khô Lục

Ngạn

HTX sản xuất thương

mại và DVNN Phì

 iền

Xã Phì  iền,

huyện Lục Ngạn
3 sao

5 Bưởi da xanh Hồng Xuân HTX nông nghiệp sản

xuất và kinh doanh

dịch vụ tổng hợp

Hồng Xuân

Xã Hồng Giang,

huyện Lục Ngạn

3 sao

6 Cam Vinh Hồng Xuân 3 sao

7 Bười Diễn Hồng Xuân 3 sao

8 Mỳ tảo xoắn Havamor
Cty TNHH Joy VN

Xã Việt Tiến,

huyện Việt Yên

3 sao

9 Bánh quế vị rong biển 3 sao

10 Bánh quế gạo thảo dược 3 sao

11 Nấm Ngọc Châm

Công ty cổ phần tư

vấn xây dựng và

thương mại Toàn

Cương

Xã Quang Châu,

huyện Việt Yên
3 sao

12 Dưa lê Hàn Quốc
HTX rau sạch Yên

Dũng

Xã Tiến Dũng,

huyện Yên Dũng
3 sao

13 Gạo thơm Yên Dũng

HTX dịch vụ SX

nông nghiệp Minh

Phương

Xã Tư Mại,

huyện Yên Dũng
3 sao

14 Khoai tây Sao thần nông HTX Sao thần nông
Xã Tiến Dũng,

huyện Yên Dũng
3 sao

15 Trà xạ đen Diệp Nhật

HTX sản xuất kinh

doanh và DVNN

Thiên Phú

Xã Hồng Kỳ,

huyện Yên Thế
3 sao

16 Giò lụa
HTX kinh doanh

Thao Thanh

Xã Xuân Hương,

huyện Lạng

Giang

3 sao

Tổng số: 16 sản phẩm

 4

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-01-11T11:20:55+0700

		2024-01-11T11:39:09+0700

		2024-01-11T11:39:19+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-11T11:39:34+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-11T11:39:44+0700